[image: image1]
齐一院感管部〔2021〕10 号

隔离病区（残康楼）疫情期间

病区环境清洁消毒要求

为进一步做好新型冠状病毒院内感染预防与控制工作，有效降低新型冠状病毒在院内的传播风险，规范病区对环境清洁消毒流程，现将工作中具体要求做如下规定：

   一、空气消毒要求

要求：

1、病室应加强通风，可选择自然通风或机械通风进行有效空气交换，每日通风 2～3 次，每次不少于 30 分钟（视室内温度可以灵活掌握）。

2、有条件者可采取排风（包括自然通风和机械排风），也可采用人机共存的空气消毒机进行空气消毒。消毒频次每日至少3次（也可持续开启）。

3、无人条件下可用紫外线灯等对空气进行消毒，用紫外线灯消毒时，照射时间不少于65分钟。

二、物体表面消毒要求
1、适用范围：隔离病区内环境物体表面，重点为各类高频接触表面，如病室墙面、床栏、床边桌、就餐小桌板、呼叫按钮、门把手、水龙头等物体表面。

2、消毒方法：

（1）采用1000mg/L含有效氯消毒剂擦拭消毒。

（2）擦拭布巾等清洁工具应数量充足，分区使用，实行颜色标记。

（3）清洁工作应有序进行，遵循由上而下，由里到外，有轻度污染到重度污染的原则实施操作。

（4）不应将使用后或污染的擦拭布巾重复浸泡至消毒剂内。

3、消毒频次：每日至少四次，遇污染时随时消毒。

4、布巾复用处理：使用后的布巾，应集中清洗，清洗干净后，在1000mg/L有效氯消毒剂中浸泡30分钟，冲净消毒液，干燥备用。

三、地面消毒要求

1、适用范围：病室、公共走廊、大厅、连廊等区域地面。

2、有可见污染物时，应先使用一次性吸水材料清除污染物，再用 1000mg/L 的含氯消毒液或 500mg/L 的二氧化氯消毒剂等进行擦拭消毒，作用 30 分钟；或使用具有吸附消毒一次性完成的消毒物品。

3、消毒频次：每日至少四次，遇污染时随时消毒。

4、地巾复用处理：使用后的地巾，应集中清洗，清洗干净后，在1000mg/L有效氯消毒剂中浸泡30分钟，冲净消毒液，干燥备用。

抄送：残康楼工作人员   护理部   医务部

齐齐哈尔市第一院感染管理部                 2021年1月4日